a) estar regularmente matriculado em, no mínimo, 20 (vinte) créditos semanais, conforme previsto no
item D.1., do Anexo 1 deste Edital;

b) comprovar renda familiar mensal per capita não excedente a 1,5 (um e meio) salário mínimo nacional
no ano de 2020, equivalente a R$ 1.567,50 (mil quinhentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos);

c) apresentar os documentos referentes à composição familiar, renda, situação patrimonial, comprovação
de residência, situação acadêmica e outros detalhados neste Edital, conforme Anexo 1, que comprovem a
situação de vulnerabilidade socioeconômica do discente e sustentem a concessão do(s) bene�cio(s).

[...]

socioeconômica e seleção dos discentes inscritos neste Edital:

a) fator agravante da situação socioeconômica do discente;

b) renda bruta familiar mensal (calculada nos termos da Portaria nº 18, de 11 de outubro de 2012,
Capítulo III, Seção II);

c) valor do salário mínimo – R$ 1.045,00 (mil e quarenta e cinco reais); e

d) número de dependentes da renda do grupo familiar.

4.1.1. Para o cálculo do ISE, u�liza-se a fórmula base:

4.2. Como fatores agravantes da situação de vulnerabilidade socioeconômica do discente, consideram-se:

a) recebimento de bene�cios sociais (tais como Bolsa Família e/ou Bene�cio de Prestação Con�nuada)

[...]

Cada modalidade de agravante é contabilizada apenas uma vez, podendo-se chegar, ao máximo, a
6 (seis) agravantes, conforme Tabela 1, abaixo.

4.2.2. Quanto maior a quan�dade de agravantes, menor o fator e maior a vulnerabilidade, conforme a
Tabela 2, abaixo.

4.3. Para fins de cálculo do ISE, o valor do salário mínimo vigente é de R$ 1.045,00 (mil e quarenta e cinco
reais).

4.4. Quanto menor o resultado ob�do com a fórmula, menor é o índice socioeconômico e maior a
vulnerabilidade social, tendo este discente prioridade no acesso ao Plano de Permanência.

Tabela 1 – Nome do agravante e o peso

Agravantes Peso Agravante